1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和７年２月５日      午後１時 30分 開会

              午後２時 05分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 吉川 重雄  二宮加寿子  橋本 秀彦  鈴木たまよ

亀倉 弘美  玉虫志保実  竹内恵美子(欠席) 鈴木 京子

石川 則男  清田 文雄  髙橋 英俊  毛利 泰輔

おかみゆき  庄子 幸太

４ 説明員 町側出席者

池田 町長、鈴木 副町長、府川 教育長

藤本 参事（政策担当）、佐野 政策総務部長、大槻 教育部長

小林 総務課長

笹山 都市建設部長、露木 建設課長、近藤 下水道課長、

野崎 財政課長、押田 下水道課副課長兼下水道整備係長、

福田 建設課副課長兼道路管理係長、三武 建設課道路整備係長

５ 職務のため出

席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 池田 要

６ その他

   一般傍聴 なし

2

■町長あいさつ

・２月 12日から３月定例会が始まる、議案審議等よろしくお願いしたい。

・９月議会定例会で提出した補正予算第３号（災害対応）と予備費充当の措置による災害復旧

工事の状況について、担当課より説明させていただく。

・災害復旧事業の財源は、交付税措置のある災害復旧事業債を活用し、実質的な町の負担を軽

減したい。

・新たな地方債の借り入れについては、３月議会定例会にて提出を予定している。

〇町報告事項

「令和６年台風 10号の暴風雨等による災害に伴う補正予算（災害復旧費）の対応状況について」

（建設課・下水道課）

  ※資料に基づき説明

  ※主な質疑

  ・説明した内容は、３月定例会で補正予算が出てくるのか。

→説明した部分は９月定例会の補正予算に関するもので、現在、支払い手続きを行なっている

状況。３月定例会では、有利な災害復旧債が見つかったので補正予算で上げる予定。

  ・不動川について、大磯町と神奈川県で補修する部分の住み分けはどうなっているか。

→不動川は二級河川で、寺坂老人憩いの家付近までが県の管理、それから上流は、普通河川扱

い、大磯町下水道課の対応となる。

■議題

 （１）各委員会等の行事報告・予定について（別紙）

（２）主な報告事項

① 委員長等からの報告

  ○議会運営委員会 髙橋委員長

   １月 29日（提出予定議案、提出された陳情の取扱い、総括質疑、予算特別委員会、６月定例会の会期

予定、議会改革の検討事項、議会報告会の開催、その他）

２月５日 (提出された請願、陳情の取扱い、一般質問の時間割、その他）

○総務建設常任委員会 鈴木京子副委員長

１月 20日 協議会（土地埋立て等規制条例を廃止する条例、刑法等の一部を改正する法律の施行に

伴う関係条例の改正、行政組織の見直しに係る令和７年度の組織体制、その他）

１月 29日 協議会（仕事と生活の両立支援の拡充に関する事項に係る関係条例の改正、町道の認定、

下水道条例の一部改正、公共下水道事業、今後のいじめ防止対策、その他）

○福祉文教常任委員会 清田委員長

１月 24日 協議会（令和７年度国民健康保険財政の基盤安定化を図るための諮問に対する答申、

町こども計画(案)、認定こども園移行事業の現状、家庭的保育事業等の設備及び

運営に関する基準を定める条例の一部改正、今後のいじめ防止対策、その他）

     ○議会だより編集委員会 庄子委員長

１月 17日・20日 （第221号の正副委員長校正）

     ○第二次新庁舎整備事業特別委員会 鈴木京子副委員長

１月 22日 （新庁舎整備について）

3

② 監査委員からの報告 玉虫監査委員

   １月 28日 例月出納検査

   ２月３日 神奈川県町村等監査委員協議会 令和６年度第２回定期総会、第３回研修会

③ １月 17日 県町村議会議長会なぎさブロック会議研修会

（研修内容：「脱炭素都市戦略づくりの実践と課題」公益財団法人 地球環境戦略研究機関 金振氏）

 議員全員（吉川議長を除く）

④ １月 28日 神奈川県町村議会議長会 議長・副議長・事務局長合同研修会

（研修内容：町村議会における議員定数・議員報酬について） 二宮副議長

⑤ 視察来庁の対応 二宮副議長、髙橋議会運営委員会委員長、鈴木京子議員、おか議員

   １月 23日 和歌山県有田川町議会（議員８名＋職員１名、活発な議会活動と議会改革について）

（３）協議事項

  ① 令和７年度第１回議会報告会について

   ※慣例により、副議長が議会報告会推進委員会委員長に就き、委員を構成して準備を進めて

いくこととした。委員構成や進め方等については、予算特別委員会の日程が終了して以降

に委員会で協議とすることになった。

（４）事務局からの報告

① 視察の受け入れについて

○４月 23日（水）午後（調整中） 鳥取県南部町議会（議員 14名＋職員１名）

（議会改革の取組みについて）

吉川議長、髙橋議会運営委員会委員長、二宮議員、庄子議員

② 議会活動状況（令和６年版）について

  ※事務局作成により配付した。

③ 大磯町議会議員研修会について

  ※研修の内容と講師が決定したので事務局から報告があった。

   日時：３月 21日（金）午後～   第１委員会室にて

   内容：「（仮）ＳＮＳリスクと対応」

   講師：㈱社会人大学講師 佐藤昌義氏

④ その他

     ・予算流用について･･･議員研修の予算「講師等謝金」を「議員研修委託料」の科目を設

定し、流用したことを報告した。

     ・お茶菓子代の徴収について議員各位に依頼した。

 （５）その他

   ・議運に付託される陳情審査の日程はいつになったか。

   →２月 17日、午後 1時 30分から実施する。

※次回の議員全員協議会は、３月 14日(金)午後１時 30分から開催